DE  
**T R A I E C T O R I I S**  
**R E C I P R O C I S**  
 TAM RECTANGVLIS QVAM  
 OBLIQVANGVLIS.

Auctore  
**L. E V L E R O.**

§. I.

**H**oc de Traiectoriis reciprocis problema, quod olim summo studio inter Geometras fuit agitatum, qua occasione maxima incrementa in Analysin sunt inuenta, eiusmodi postulat lineas curuas  $E C F$ , circa axem  $A C B$  describendas, vt, ductis vtrunque ad aequalia intervalla rectis  $M P$  et  $N Q$  axi parallelis, summa angulorum  $\zeta + \eta$ , quos curva cum binis hisce rectis constituit, vbique sit eadem. Hoc enim modo fiet, vt, si eadem curva circa axem inuertatur in situm  $E' M' N' F'$  et secundum axem motu sibi parallelo, sicque punctum  $N'$  vsque in  $M$  promoueatur, angulus

Tab. I.  
 Fig. I.

gulus intersectionis fiat  $= \zeta + \nu$ . Quoniam autem eximia artificia, quae olim hac occasione sunt exogitata, has in dispersa reperiuntur, operam equidem non perdidisse videor, si, methodo uniformi vsus, omnia succincte ante oculos posuero: praecipue cum nonnulla plane noua ad iicere contigerit.

### Solutio

huius quaestionis in genere concepta.

§. 2. Quod si ergo angulum intersectionis propositum ponamus  $= 2\alpha$ , ut sit  $\zeta + \nu = 2\alpha$ ; tum vero statuamus angulum  $\zeta = \alpha - \omega$ , fiet alter angulus  $\nu = \alpha + \omega$ . Vnde patet, angulum  $\omega$  ita esse debere comparatum, ut, facto intervallo ab axe negativo; ille abeat in sui negativum, seu in  $-\omega$ . Quo nunc hanc conditionem facilius ad calculum reuocemus, ducatur ad axem recta directrix GAH, quae cum axe AB faciat angulum BAG  $= 2\alpha$ ; ac ipsa curua referatur ad hanc directionem per coordinatas obliquangulas AP  $= x$  et PM  $= y$ ; quo pacto pro puncto altero N abscissa AP abibat in sui negativum  $-x$ . Cum nunc sit  $\zeta = \alpha - \omega$ , manifestum est angulum  $\omega$  esse debere functionem imparem ipsius  $x$ , ita ut, sumto  $x$  negativo, etiam angulus  $\omega$  fiat negativus. Hoc modo iam id sumus lucrati, ut solum curuae punctum M considerasse sufficiat; quandoquidem hac ratione simul conditio alterius puncti N adimpletur.

Tab. I  
Fig. 2.

§. 3. Consideretur nunc curuae elementum Mm, et ducta applicata proxima pm, directrici AG agatur parallela Mrs, eritque Mr  $= Pp = dx$  et rm  $= dy$ ; angulus

gulus vero  $m r s = 2 \alpha$ . Vnde cum fit angulus  $M m r = \zeta = \alpha - \omega$ , erit angulus  $m M r = \alpha + \omega$ , vnde ex Trigonometria sequitur fore

$$dx : dy = \sin. (\alpha - \omega) : \sin. (\alpha + \omega), \text{ ideoque}$$

$$\frac{dy}{dx} = \frac{\sin. (\alpha + \omega)}{\sin. (\alpha - \omega)}$$

§. 4. Ponamus nunc ad differentialia euitanda  $dy = p dx$ , ita vt indoles curvae etiam per aequationem inter  $x$  et  $p$  determinari possit. Hanc ob rem habebimus  $p = \frac{dy}{dx} = \frac{\sin. (\alpha + \omega)}{\sin. (\alpha - \omega)}$ ; vnde patet, quantitatem  $p$  ita comparatam esse debere, vt, sumto angulo  $\omega$  negativo, ea abitura fit in  $\frac{\sin. (\alpha - \omega)}{\sin. (\alpha + \omega)}$ , qui valor prioris est reciprocus. At vero angulus  $\omega$  fit negatiuus, quando abscissa  $x$  negatiua accipitur; vnde patet, quantitatem  $p$  talem esse debere functionem ipsius  $x$ , vt posito  $-x$  loco  $x$  ea abeat in  $\frac{1}{p}$ .

§. 5. Tota ergo solutio nostri problematis huc redit, vt omnes functiones ipsius  $x$  in genere inuestigentur, quae, dum loco  $x$  scribatur  $-x$ , abeant in sui negatiuas. Et, quod hoc loco imprimis est notandum, ista proprietas ad omnes plane angulos obliquos extenditur, quippe quae conditio tantum inclinationem applicatarum ad abscissas afficit; ita vt, quaecunque aequatio inter  $x$  et  $y$  inuenta problemati satisfecerit, eadem pro omnibus angulis intersectionum aequae valeat; dummodo obliquitas coordinatarum ipsi angulo intersectionis aequalis statuatur. Ita, dummodo problema pro angulo intersectionis recto fuerit solutum, eadem solutio facillime ad omnes intersectionis angulos obliquos transferri poterit. Et quoniam tantum obliquitatem coordinatarum immutari opus est, si lineae inuen-

tae fuerint algebraicae, eae hac translatione perpetuo ad eundem ordinem pertinebunt.

§. 6. Quia igitur inuentio functionum reciprocarum vniuersam huius quaestionis solutionem in se complectitur, facili negotio innumerabiles huiusmodi functiones exhibere licet. Inter quas primum occurrit formula  $p = e^{nx}$ : sumto enim  $x$  negatiuo, haec formula abit in hanc:  $\frac{1}{p} = e^{-nx}$ . Hinc cum sit  $p = \frac{dy}{dx}$ , fiet  $dy = e^{nx} dx$  ideoque  $y = \frac{1}{n} e^{nx}$ , siue  $\ln y = nx$ , quae est aequatio pro logarithmica. Deinde etiam quasi sponte se offert haec formula:  $p = \frac{a-x}{a+x}$ , quippe quae, mutato signo ipsius  $x$ , abit in  $\frac{a+x}{a-x} = \frac{1}{p}$ . Hinc autem fiet

$$y = \int \frac{a-x}{a+x} dx = -x + 2a \ln(a+x), \text{ siue}$$

$$y + x = 2a \ln \frac{a+x}{a}$$

quae curua etiam per logarithmicam facile construi potest. Praeterea etiam patet sumi posse  $p = \frac{aa - bx + xx}{aa + bx + xx}$ ; sumto enim  $x$  negatiuo prodit  $\frac{1}{p} = \frac{aa + bx + xx}{aa - bx + xx}$ . Hocque modo innumerabiles alias similes formulas excogitare licet praescriptae conditioni satisfacentes.

§. 7. Quo autem rem generalius expediamus, denotent litterae P, R et T functiones quascunque pares ipsius  $x$ , quae scilicet maneant eadem, licet loco  $x$  scribatur  $-x$ . At vero Q, S et V denotent functiones impares ipsius  $x$ , quae scilicet abeant in sui negatiuas, cum pro  $x$  scribitur  $-x$ ; ac manifestum est, conditioni nostrae satisfieri, si statuatur  $p = \frac{P-Q}{P+Q}$ ; atque adeo generalius

$$p = \frac{(P-Q)^m}{(P+Q)^m}.$$

Quin etiam tales formulae coniungi possunt, ut sit

$$p = \frac{(P - Q)^m (R - S)^n (T - V)^k}{(P + Q)^m (R + S)^n (T + V)^k}.$$

Perpicuum enim est hoc modo, si loco  $x$  scribatur  $-x$ , litteram  $p$  abituram esse in  $\frac{1}{p}$ . Haec ergo Solutio cum sit generalissima, nulla plane laborat difficultate, siquidem curvis transcendentibus contenti esse velimus.

### De curvis algebraicis quaestioni satisficientibus.

§. 8. Verum si lineae algebraicae desiderentur, haud ita facile patet, cuiusmodi functiones loco  $P, Q, R, S$ , etc. accipi oporteat, ut formula  $\int p dx = y$  fiat integrabilis. Singularis quidem casus haud difficulter se offert sumendo  $p = (x + \sqrt{1 + xx})^n$ , quippe quae functio etiam est reciproca: Scripto enim  $-x$  loco  $x$  ea abit in

$$\frac{1}{p} = (-x + \sqrt{1 + xx})^n = \frac{1}{(x + \sqrt{1 + xx})^n}.$$

Notum autem est formulam hinc ortam

$$y = \int dx (x + \sqrt{1 + xx})^n$$

semper esse integrabilem, solis casibus  $n = 1$  et  $n = -1$  exceptis. Quod si enim ponatur

$$x + \sqrt{1 + xx} = v, \text{ fiet}$$

$$x = \frac{vv - 1}{2v} \text{ et } dx = \frac{d(v(vv + 1))}{2vv},$$

unde cum sit  $y = \int v^n dx$ , erit

$$y = \frac{v^{n+1}}{2(n+1)} + \frac{v^{n-1}}{2(n-1)};$$

ex qua formula innumerae curvae algebraicae elici possunt, atque adeo ex singulis curvarum ordinibus, si modo ordo  
secun-

secundus et tertius excipiatur, dum scilicet loco  $n$  successive scribantur non solum numeri integri 2, 3, 4, 5, 6 etc. sed etiam fracti  $\frac{1}{2}$ ,  $\frac{3}{2}$ ,  $\frac{5}{2}$ ,  $\frac{7}{2}$ ,  $\frac{9}{2}$ . Quin etiam reliquae fractiones pro  $n$  assumtae in plures ordines adhuc novas curvas suppeditabunt, quemadmodum iam alio loco est ostensum.

§. 9. Aequae foecunda etiam est haec formula:

$$p = (x^{\frac{1}{3}} + \sqrt{1 + x^{\frac{2}{3}}})^n,$$

ita ut hinc fiat

$$y = \int dx (x^{\frac{1}{3}} + \sqrt{1 + x^{\frac{2}{3}}})^n:$$

evidens enim est, sumto valore  $x$  negativo etiam  $x^{\frac{1}{3}}$  fieri negativum, at vero  $x^{\frac{2}{3}}$  signum suum retinere. Ad hanc igitur formulam integrandam faciamus primo  $x^{\frac{1}{3}} = z$ , ut fiat  $x = z^3$ , hincque

$$y = \int 3z^2 dz (z + \sqrt{1 + z^2})^n.$$

Nunc ponatur ut ante  $z + \sqrt{1 + z^2} = v$ , eritque

$$z = \frac{v^2 - 1}{2v} \text{ et } dz = \frac{dv(1 + v^2)}{2v^2}.$$

Quare cum fit  $y = 3 \int z^2 dz \cdot v^n$ , erit

$$y = 3 \int \frac{dv(v^2 - 1)^2 (1 + v^2)}{2v^2} v^n = \frac{3}{2} \int \frac{dv}{v^2} (v^2 - 1)^2 (v^2 + 1) v^n,$$

quae aequatio evoluta et integrata praebet

$$y = \frac{3}{2} \left( \frac{v^{n+3}}{n+3} - \frac{v^{n+1}}{n+1} - \frac{v^{n-1}}{n-1} + \frac{v^{n-3}}{n-3} \right),$$

vbi est  $v = x^{\frac{1}{3}} + \sqrt{1 + x^{\frac{2}{3}}}$ . Eodem modo patet, etiam poni posse

$$p = (x^{\frac{1}{3}} + \sqrt{1 + x^{\frac{2}{3}}})^n;$$

tum

tum vero etiam

$$p = (x^{\frac{1}{2}} + \sqrt{1 + x^{\frac{1}{2}}})^n,$$

$$p = (x^{\frac{1}{5}} + \sqrt{1 + x^{\frac{1}{5}}})^n,$$

quibus assumtis perpetuo integratio succedet.

### Alia methodus

curvas algebraicas quaestioni satisfaciētes  
inuestigandi.

§. 10. Alium autem fontem multo vberiore ap-  
periemus ad curvas algebraicas perueniendi. Introducatur  
scilicet noua variabilis  $z$ , cuius  $x$  sit functio impar, ita vt  
sumto  $z$  negatiuo etiam  $x$  abeat in  $-x$ ; tum vero sit  
 $P$  functio quaecunque par ipsius  $z$ , at  $Q$  eiusdem functio  
impar quaecunque; ac manifestum est etiam hanc formam:  
 $p = \frac{P-Q}{P+Q}$  satisfacere. Vbi notasse iuuabit, hanc formam  
aeque late patere ac potestates eius quascunque; quan-  
doquidem quaelibet euolutae continent vel functiones pares  
vel impares, vbi pares seorsim sumtae, ac denique impar-  
res ad hanc ipsam formam reducuntur. Hinc ergo erit  
 $\frac{dy}{dx} = \frac{P-Q}{P+Q}$ , vnde statui poterit

$$dx = M dz (P + Q) \text{ et } dy = M dz (P - Q),$$

vbi autem quantitas  $M$  ita debet esse comparata, vt pro-  
deat  $x$  functioni impari ipsius  $z$  aequalis. Quod quo fa-  
cilis impetrari possit sumamus  $M = R (P - Q)$ , existente  
 $R$  functione pari ipsius  $z$ ; sic enim fiet

$$dx = R dz (PP - QQ) \text{ et } dy = R dz (PP - 2PQ + QQ),$$

vbi cum fit  $PP - QQ$  functio par ipsius  $z$ , valor pro  $x$  sponte euadet functio impar. Otrinebitur igitur:

$$x = \int P P R dz - \int Q Q R dz \text{ et}$$

$$y = \int P P R dz - 2 \int P Q R dz + \int Q Q R dz.$$

Facillime autem nunc pro  $P, Q, R$  eiusmodi functiones assignare licebit, vt singulae hae formulae fiant integrabiles. Veluti si earum loco potestates ipsius  $z$  accipiantur, vel etiam formulae rationales integrae quaecunque.

### De parabola cubicali secunda